

## KẾ HOẠCH

### Phòng, chống các bệnh do ký sinh trùng thường gặp trên địa bàn xã, giai đoạn đến năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 02/02/2024 của UBND huyện Cẩm Thủy về việc Phòng, chống các bệnh do ký sinh trùng thường gặp trên địa bàn huyện, giai đoạn đến năm 2025, UBND xã ban hành Kế hoạch cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU GIAI ĐOẠN ĐẾN NĂM 2025

**1. Mục tiêu chung:** Giảm gánh nặng bệnh tật do ký sinh trùng gây ra thường gặp tại địa phương; tập trung ưu tiên phòng, chống tại các vùng dịch tễ của bệnh do ký sinh trùng, góp phần chủ động chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe cộng đồng.

#### 2. Mục tiêu cụ thể

– Giảm tỷ lệ nhiễm, cường độ nhiễm và giảm gánh nặng bệnh tật do bệnh giun, sán truyền từ động vật sang người gây nên tại các vùng dịch tễ.

– Giảm tỷ lệ nhiễm, cường độ nhiễm và giảm gánh nặng bệnh giun truyền qua đất; ưu tiên ở các đối tượng nguy cơ cao như trẻ em lứa tuổi mầm non, học sinh tiểu học và phụ nữ độ tuổi sinh sản.

– củng cố và nâng cao chất lượng hệ thống phòng, chống bệnh do ký sinh trùng thường gặp trên phạm vi toàn huyện.

#### 3. Chỉ tiêu

– Mỗi năm giảm 1% tỉ lệ người nhiễm giun truyền qua đất và nhiễm sán lá gan nhỏ tại các vùng dịch tễ để đến năm 2025 giảm 30% so với hiện tại; các bệnh giun sán thường gặp khác được phát hiện và xử lý kịp thời.

– Điều trị 100% cho người được chẩn đoán nhiễm các loại giun sán.

– Thực hiện chiến dịch tẩy giun đồng loạt 1 - 2 lần/năm cho các đối tượng ưu tiên: + Trên 95% học sinh tiểu học.

+ Trên 90% trẻ từ 24 - 60 tháng tuổi.

+ Trên 80% phụ nữ độ tuổi sinh sản 15 - 45 tuổi.

– Tẩy sán lá gan nhỏ 1 lần/năm cho đối tượng nguy cơ tại vùng nguy cơ cao.

-Đến năm 2025, Trạm Y tế xã thực hiện được xét nghiệm (phân) chẩn đoán bệnh giun truyền qua đất.

- Đến năm 2025 có trên 80% người dân tại các vùng dịch tễ được tiếp cận với các thông tin tuyên truyền phòng, chống các bệnh do ký sinh trùng.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHÍNH GIAI ĐOẠN ĐẾN NĂM 2025

1. Xây dựng kế hoạch và thực hiện các cuộc điều tra dịch tễ bệnh do ký sinh trùng trên địa bàn xã.

– Xây dựng kế hoạch giám sát, đánh giá, điều tra thực trạng nhiễm các bệnh giun chú trọng đến các đối tượng bị ảnh hưởng nhiều nhất như trẻ em từ 12 - 60 tháng, học sinh tiểu học từ 6 - 11 tuổi và phụ nữ độ tuổi sinh sản từ 15 - 45 tuổi.

– Thực hiện tư vấn và điều trị cho tất cả các ca nhiễm bệnh theo đúng phác đồ của Bộ Y tế.

– Phối hợp tham gia các lớp tập huấn cho đội ngũ cán bộ y tế xã để nâng cao năng lực về xét nghiệm, chẩn đoán, điều trị về phòng chống các bệnh ký sinh trùng cho cán bộ Trạm Y tế xã,

-Hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe phòng, chống bệnh do ký sinh trùng. Sử dụng nhiều kênh truyền thông, giáo dục sức khỏe: nghe nhìn, truyền thanh, truyền hình, tranh ảnh, poster, tờ rơi, mô hình, mẫu vật ký sinh trùng thật, phim ảnh... lồng ghép các buổi tuyên truyền vệ sinh môi trường, phòng chống suy dinh dưỡng, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh ăn uống....

– Phối hợp giữa Trạm Y tế và các nhà trường để truyền thông về nguyên nhân, tác hại, các biện pháp phòng chống bệnh giun, sán và lợi ích của việc tẩy giun định kỳ cho giáo viên, học sinh, phụ huynh.

2. Duy trì các chiến dịch tẩy giun đồng loạt cho các đối tượng có nguy cơ cao theo Quyết định số 1745/QĐ – BYT ngày 30/3/2021 của Bộ Y tế ban hành Kế hoạch phòng chống bệnh ký sinh trùng thường gặp ở Việt nam giai đoạn 2021 – 2025. Bảo đảm tỷ lệ uống thuốc đạt từ 95 – 97% .

+ Trẻ em 24 – 60 tháng tuổi: Mỗi năm từ 1-2 lần

+ Học sinh tiểu học: Mỗi năm 01 lần

+ Phụ nữ tuổi 15 – 45: Mỗi năm 01 lần – Thực hiện các chiến dịch uống thuốc tẩy sán lá gan nhỏ đồng loạt cho đối tượng 5 – 65 tuổi tại các xã trọng điểm, bảo đảm tỷ lệ uống thuốc đạt trên 90% .

3. Giám sát, theo dõi các hoạt động phòng, chống bệnh do ký sinh trùng

– Xây dựng kế hoạch và thực hiện các hoạt động giám sát dịch tễ bệnh do ký sinh trùng hàng năm theo từng bệnh, từng đối tượng, từng vùng dịch tễ bệnh,

– Ứng dụng công nghệ thông tin vào các hoạt động giám sát và phòng, chống bệnh do ký sinh trùng. Sử dụng phần mềm để thu thập, quản lý và xử lý số liệu phục vụ cho công tác giám sát và phòng, chống bệnh do ký sinh trùng.

### **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

– Huy động, hướng dẫn sự tham gia và phối hợp của các ban, ngành và của cộng đồng vào công tác phòng, chống các bệnh do ký sinh trùng.

– Tăng cường vệ sinh thực phẩm, vệ sinh ăn uống, đảm bảo an toàn thực phẩm, nước uống; phát động phong trào môi trường xanh sạch đẹp.

– Nâng cao năng lực chẩn đoán, xét nghiệm và điều trị bệnh do ký sinh trùng cho Trạm Y tế xã. Đẩy mạnh hoạt động phát hiện sớm, điều trị kịp thời, đúng phác đồ quy định. Đảm bảo việc sử dụng thuốc điều trị bệnh do ký sinh trùng an toàn, hiệu quả.

– Xác định được các nhóm đối tượng nguy cơ cần được can thiệp tẩy giun, sán tại các vùng dịch tễ. Chủ động phát hiện và điều trị cho người bệnh, điều trị hàng loạt ở những vùng có tỷ lệ nhiễm cao nhằm:

. - Giảm tỷ lệ bệnh, tỷ lệ tử vong ở trẻ em trước tuổi đi học, nâng cao sức khỏe cho phụ nữ có thai.

– Thực hiện các chiến dịch tẩy giun, sán cho các đối tượng nguy cơ.

– Xây dựng nội dung tuyên truyền, giáo dục hợp lý cho các đối tượng là trẻ em, học sinh tiểu học, cha mẹ học sinh, các cơ sở y tế, trường học và cộng đồng. Áp dụng nhiều loại hình thức tuyên truyền khác nhau như tờ rơi, áp phích, khẩu hiệu, phát thanh, truyền hình, họp dân, bài giảng ngoại khoá, nói chuyện trực tiếp, các vở kịch vui, truyền thông trực tuyến qua các ứng dụng công nghệ

– Tổ chức tốt việc phối hợp, huy động Ban, ngành, đoàn thể tích cực tham gia các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe phòng, chống bệnh ký sinh trùng.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Văn phòng UBND xã**

– Tham mưu cho UBND xã, các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội phối hợp với Trạm Y tế triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh do KST và huy động sự tham gia của cộng đồng. Cập nhật diễn biến và tình hình dịch bệnh do KST và đề xuất, tham mưu cho UBND xã các biện pháp triển khai các hoạt động phòng, chống và phân vùng dịch tễ các bệnh do KST.

##### **2. Trạm Y tế xã**

– Tham mưu cho UBND xã về chỉ đạo và xây dựng kế hoạch phòng, chống bệnh do ký sinh trùng trên địa bàn xã. Triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh do ký sinh trùng theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Tập hợp nhu cầu về hóa chất, vật tư, trang thiết bị phục vụ cho công tác phân vùng dịch tễ bệnh do ký sinh trùng.

-Hàng năm, chủ động xây dựng kế hoạch kinh phí tổ chức triển khai thực hiện, chủ trì tổ chức thực hiện các chiến dịch tẩy giun hàng loạt cho các đối tượng có nguy cơ trên địa bàn xã.

– Triển khai thực hiện các hoạt động phòng, chống bệnh do ký sinh trùng trên địa bàn; rà soát, nắm chắc các đối tượng trẻ em, học sinh, phụ nữ tuổi sinh sản, đối tượng nguy cơ khác để chỉ đạo tổ chức tẩy giun, sán đảm bảo an toàn và có tỷ lệ bao phủ cao.

– Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn và vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh do ký sinh trùng.

– Tổng hợp, báo cáo số liệu về tình hình bệnh do ký sinh trùng theo quy định. Và hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm Y tế huyện trước ngày 10 tháng 12.

**3.Công chức Tài chính:** Phối hợp với Công chức Văn phòng, Trạm y tế tham mưu trình Chủ tịch UBND xã bố trí kinh phí cho hoạt động phòng, chống và phân vùng dịch tễ các bệnh KST thường gặp trên địa bàn xã, giai đoạn đến năm 2025.

**4. Các nhà trường:** phối hợp với Trạm Y tế xã tổ chức triển khai hoạt động uống thuốc tẩy giun định kỳ cho học sinh mầm non, tiểu học; tuyên truyền vận động trực tiếp tại trường học, tại các cuộc họp phụ huynh học sinh; tổ chức các hoạt động tìm hiểu về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc uống thuốc tẩy giun.

**5. Hội Liên hiệp phụ nữ;** Phối hợp tổ chức thực hiện hoạt động truyền thông về cách phòng, chống bệnh do Ký sinh trùng cho cộng đồng. Lợi ích của tẩy giun cho phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ. Chỉ đạo các chi hội phụ nữ tham gia, phối hợp vào các chiến dịch tẩy giun, sản tại nhà trường và cộng đồng.

**6. Công chức văn hóa;** Phối hợp với trạm y tế xây dựng các chuyên mục phát thanh về phòng, chống các bệnh do ký sinh trùng thường gặp. Tăng cường các chuyên mục, chuyên đề về phòng, chống các bệnh do ký sinh trùng thường gặp; thường xuyên tổ chức tọa đàm, các chuyên mục giải đáp, hướng dẫn, đối thoại, chương trình chuyên đề về phòng, chống các bệnh do ký sinh trùng thường gặp.

**7. Các thôn;** Tăng cường công tác phối hợp với các ban, ngành liên quan để tuyên truyền, vận động nhân dân trong thôn thực hiện tốt về phòng, chống các bệnh do ký sinh trùng thường gặp. Kịp thời báo cáo khi có những vấn đề dịch bệnh xảy ra trên địa bàn thôn.

Trên đây là Kế hoạch Phòng, chống các bệnh do ký sinh trùng thường gặp trên địa bàn xã, giai đoạn đến năm 2025 đề nghị các ban, ngành liên quan căn cứ để tổ chức thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện (B/c)
- Đảng ủy(B/c)
- Các ban, ngành liên quan (T/h)
- Các thôn (T/h)
- Lưu VT

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Thị Hợp**